

**GOVERNO DE SERGIPE**  
**SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS**  
**DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODoviÁRIA DE SERGIPE**

**EXECUÇÃO DE SERVIÇOS/OBRAS DE RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO DA RODoviÁRIA NOVA, COM EXTENSÃO DE 1,91KM, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, NESTE ESTADO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS</b>				<b>1.020.530,43</b>	<b>60,39</b>
<b>1.1</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>82.739,23</b>	<b>4,90</b>
1.1.1	Equipe Dirigente	und	1,00	82.739,23	82.739,23	4,90
<b>1.2</b>	<b>IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO</b>				<b>47.416,50</b>	<b>2,81</b>
1.2.1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	72,00	477,49	34.379,28	2,03
1.2.2	Placa da Adema em chapa aço galvanizado, instalada	m2	2,16	477,49	1.031,38	0,06
1.2.3	Locação de container ou imóvel - escritório com banheiro	mês	2,00	1.645,54	3.291,08	0,19
1.2.4	Locação de container ou imóvel - almoxarifado sem banheiro	mês	2,00	1.265,80	2.531,60	0,15
1.2.5	Locação de container ou imóvel - refeitório sem banheiro	mês	2,00	1.898,70	3.797,40	0,22
1.2.6	Locação de container ou imóvel - banheiro com chuveiros e vasos	mês	2,00	1.192,88	2.385,76	0,14
<b>1.3</b>	<b>CANTEIRO DE OBRAS</b>				<b>20.746,69</b>	<b>1,23</b>
1.3.1	Manutenção do Canteiro	und	1,00	18.189,77	18.189,77	1,08
1.3.2	Equipamentos de Apoio à Produção	und	1,00	2.556,92	2.556,92	0,15
<b>1.4</b>	<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO</b>				<b>1.680,30</b>	<b>0,10</b>
1.4.1	Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada	km	90,00	15,19	1.367,10	0,08
1.4.2	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão muncck	km	45,00	6,96	313,20	0,02
<b>1.5</b>	<b>SINALIZAÇÃO DA OBRA</b>				<b>1.533,14</b>	<b>0,09</b>
1.5.1	Sinalização com cavalete plástico desmontável	un	2,00	17,56	35,12	0,00
1.5.2	Sinalização com fita fixada em cone plástico, incluindo cone	m	1,00	8,82	8,82	0,00
1.5.3	Placa de advertência para sinalização de obras montada em suporte metálico móvel, lado 1,00 m - utilização de 600 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária	un.dia	120,00	5,08	609,60	0,04
1.5.4	Placa de regulamentação para sinalização de obras montada em suporte metálico móvel - d = 1,00 m - utilização de 600 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária	un.dia	120,00	4,76	571,20	0,03
1.5.5	Placa para sinalização de obras montada em cavalete metálico - 1,00 x 1,00 m - utilização de 600 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária	un.dia	120,00	2,57	308,40	0,02
<b>1.6</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>749.822,31</b>	<b>44,37</b>
1.6.1	Fresagem contínua de revestimento asfáltico, exclusive carga e transporte do revestimento	m3	706,32	59,01	41.679,94	2,47

**GOVERNO DE SERGIPE**  
**SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS**  
**DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODoviÁRIA DE SERGIPE**

**EXECUÇÃO DE SERVIÇOS/OBRAS DE RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO DA RODoviÁRIA NOVA, COM EXTENSÃO DE 1,91KM, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, NESTE ESTADO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
1.6.2	Carga, manobra e descarga de fresagem contínua solta em caminhão basculante de 10 m³ - carga com fresadora e descarga livre	t	1.695,17	3,65	6.187,37	0,37
1.6.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (revestimento da fresagem), DMT=10,00KM	tkm	16.951,70	1,03	17.460,25	1,03
1.6.4	Pintura de ligação, sem fornecimento e transporte de material betuminoso	m2	23.544,11	0,37	8.711,32	0,52
1.6.5	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita granítica comerciais, sem fornecimento e transporte de material betuminoso, exclusive carga e transporte de agregados e do concreto	t	1.695,18	249,57	423.066,07	25,04
1.6.6	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ (exclusa) e descarga livre, inclusive espalhamento	t	1.522,59	2,24	3.410,60	0,20
1.6.7	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (areia para usinagem de CAUQ), DMT= 57,26KM	tkm	48.229,32	1,03	49.676,20	2,94
1.6.8	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (brita e pedrisco para usinagem de CAUQ), DMT= 57,26KM	tkm	38.954,34	1,03	40.122,97	2,37
1.6.9	Carga, manobra e descarga de mistura betuminosa a quente em caminhão basculante de 10 m³ - carga em usina de asfalto 100/140 t/h e descarga em vibroacabadora	t	1.729,08	9,85	17.031,44	1,01
1.6.10	Transporte de concreto asfáltico, com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada , DMT= 80,00KM	tkm	138.326,36	1,03	142.476,15	8,43
<b>1.7</b>	<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>				<b>9.897,28</b>	<b>0,59</b>
1.7.1	Placa em fibra - película I + I - fornecimento e implantação	m2	13,37	507,50	6.785,28	0,40
1.7.2	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	un	20,00	155,60	3.112,00	0,18
<b>1.8</b>	<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>				<b>92.260,29</b>	<b>5,46</b>
1.8.1	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m2	916,80	48,52	44.483,14	2,63
1.8.2	Pintura de setas e zebrações com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m2	143,25	64,62	9.256,82	0,55
1.8.3	Tacha refletiva em plástico injetado - bidirecional tipo I - com um pino - fornecimento e colocação	un	1.038,00	31,90	33.112,20	1,96
1.8.4	Tachão refletivo em plástico injetado - bidirecional - fornecimento e colocação	un	12,00	121,53	1.458,36	0,09
1.8.5	Tachão refletivo em plástico injetado - monodirecional - fornecimento e colocação	un	33,00	119,69	3.949,77	0,23
<b>1.9</b>	<b>OBRAS COMPLEMENTARES</b>				<b>14.434,69</b>	<b>0,85</b>
1.9.1	Limpeza de sarjeta e meio-fio	m	3.047,42	0,77	2.346,51	0,14
1.9.2	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	3.047,42	1,65	5.028,24	0,30

**GOVERNO DE SERGIPE**  
**SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS**  
**DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODoviÁRIA DE SERGIPE**

**EXECUÇÃO DE SERVIÇOS/OBRAS DE RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO DA RODoviÁRIA NOVA, COM EXTENSÃO DE 1,91KM, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, NESTE ESTADO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
1.9.3	Marco inaugural h=1,81m, base 1,20 x 0,75 cm - governo de sergipe 2019 - execução na obra, inclusive placas.	un	1,00	7.059,94	7.059,94	0,42
<b>VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO</b>					<b>1.020.530,43</b>	

Hum milhão e vinte mil e quinhentos e trinta reais e quarenta e três centavos